
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13237  del  30/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPE DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Articolo 64, comma 4 bis, della legge regionale 10 agosto 2016, n. 11. Rendicontazione delle spese sostenute dai distretti
sociosanitari. Direttive agli ambiti territoriali sociali per la rendicontazione delle spese sostenute per l'attuazione dei piani di
zona. Revoca della determinazione dirigenziale n. G11760 del 1 ottobre 2015.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04014 04/04/2022

 



Oggetto:  Articolo 64, comma 4 bis, della legge regionale 10 agosto 2016, n. 11. Rendicontazione 

delle spese sostenute dai distretti sociosanitari. Direttive agli ambiti territoriali sociali 

per la rendicontazione delle spese sostenute per l’attuazione dei piani di zona. Revoca 

della determinazione dirigenziale n. G11760 del 1° ottobre 2015. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale; 

 

VISTI  
- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e smi ; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e smi; 

 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” e smi ed in particolare l’articolo 8, comma 1 

che prevede che le regioni esercitano le funzioni di programmazione, coordinamento 

e indirizzo degli interventi sociali;  

 

- il decreto legislativo 13 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e smi; 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016 n.11, “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio” e smi e, in particolare, l’articolo 64, comma 4 e 

comma 4 bis; 

 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

CONSIDERATO che:  

  

- il comma 3 dell’articolo 10 del d. lgs. 118/2011, prevede che: 

a) gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 

competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 

obbligazioni passive sono esigibili; 

b) non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa 

corrente sugli esercizi successivi a quello in corso considerati nel bilancio di 

Atto n. G04014 del 04/04/2022



previsione, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali 

o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 

fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di 

bilancio; 

 

- il comma 4 dell’articolo 64 della l.r. 11/2016 prevede che “il comune o ente 

individuato come capofila del distretto sociosanitario è tenuto a iscrivere 

obbligatoriamente nel proprio bilancio le quote di finanziamento stabilite nei piani 

di zona e ad assicurarne l’unitarietà della gestione associata, secondo i vigenti 

principi di contabilità pubblica, provvedendo agli adempimenti di rendicontazione 

delle risorse trasferite dalla Regione”; 

 

- il comma 4 bis dell’articolo 64 della l.r. 11/2016, prevede che:  

a) i distretti sociosanitari rendicontano le spese sostenute nell’esercizio finanziario 

per gli interventi del sistema integrato dei servizi sociali entro il 31 marzo 

dell’anno successivo a quello da rendicontare; 

b) la differenza tra la quota annuale assegnata e trasferita per i piani sociali di zona 

di cui all’articolo 48 e gli importi rendicontati dai distretti sociosanitari e 

riconosciuti dagli uffici regionali costituisce anticipo della quota di riparto 

dell’anno successivo; 

 

VISTE altresì; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 25 marzo 2014, n. 136 “L.R. n. 38/96, art. 

51. Approvazione documento concernente "Linee guida agli ambiti territoriali 

individuati ai sensi dell’articolo 47, comma 1, lettera c) della legge regionale n.38/96 

per la redazione dei Piani Sociali di Zona periodo 2012-2014, annualità 2014". 

Assegnazione ai Comuni capofila e agli Enti dei Distretti sociosanitari dei massimali 

di spesa e delle risorse a valere sul bilancio di previsione esercizi finanziari 2014 e 

2015 per l'attuazione delle Misure comprese nei Piani Sociali di Zona annualità 

2014”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2017, n. 660 “Legge regionale 10 

agosto 2016 n.11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio”. Attuazione articolo 43 comma 1, individuazione degli ambiti 

territoriali di gestione”; 

 

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale 

Regionale denominato ‘Prendersi Cura, un Bene Comune’, di seguito denominato 

Piano sociale regionale; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n. 11/2016. 

Approvazione delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, 

monitoraggio e valutazione dei piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del 

Lazio. Approvazione del "Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali”; 

  

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 585 “L.R. n.11/2016. 

Approvazione delle "Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, 

monitoraggio e valutazione del piano sociale di zona per il Comune di Roma 

Atto n. G04014 del 04/04/2022



Capitale e gli ambiti territoriali ricompresi nel suo territorio"; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 luglio 2021, n. 527 “Articolo 49 della L.r. 

11/2016. Realizzazione Sistema Informativo dei Servizi Sociali – SISS che prevede, 

fra l’altro, la realizzazione del Sistema dei Piani sociali di Zona, piattaforma dedicata 

che consente il monitoraggio costante sullo stato di attuazione dei servizi e degli 

interventi relativi ai piani distrettuali; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 novembre 2021 n 866 “Legge regionale 

27 febbraio 2020, n. 1, art. 14, comma 7. Aggiornamento della ricognizione delle 

risorse libere da obbligazioni giuridicamente vincolanti alla data del 28 febbraio 

2020 dei distretti sociosanitari di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 

122/2021 e modifica dei criteri e delle modalità di utilizzazione delle risorse di cui 

alla deliberazione di Giunta regionale n. 940/2020”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 novembre 2021, n 867 “Deliberazione del 

Consiglio regionale 24 gennaio 2019, n.1, Piano Sociale Regionale “Prendersi Cura, 

un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse del Fondo nazionale politiche sociali 

(FNPS), Fondo per la Non Autosufficienza (FNA) e del Fondo Sociale Regionale 

per gli anni 2021-2022-2023”; 

 

- la determinazione dirigenziale n. G11760 del 1° ottobre 2015, “Approvazione del 

Manuale di rendicontazione delle spese sostenute dagli ambiti territoriali socio 

assistenziali del Lazio per l'attuazione delle misure dei Piani sociali di zona”; 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- la Regione Lazio con la legge regionale n. 11/2016 e con il Piano sociale regionale 

ha intrapreso: 

a) il superamento degli interventi del sistema integrato ricompresi nelle Misure, 

in favore di una loro più adeguata ricollocazione all’interno delle prestazioni 

rientranti nelle macroattività del sistema informativo dell’offerta dei servizi 

sociali (SIOSS) adottato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 

b) un percorso di definizione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali 

(LEPS) che diventano il presupposto per invertire il concetto di spesa storica per 

un nuovo utilizzo dei fondi statali, regionali e comunali rispondenti ai fabbisogni, 

rilevati, della popolazione residente nei distretti/ambiti;  

 

- l’allegato alla DGR 584/2020, analogamente all’allegato alla DGR 585/2020, 

prevede quanto segue:  

 

a) al paragrafo 7:“In relazione alle modalità di rendicontazione delle spese 

sostenute per l’attuazione dei piani sociali di zona da parte dei distretti 

sociosanitari la determinazione dirigenziale n. G11760 del 1° ottobre 2015 

(Approvazione del Manuale di rendicontazione delle spese sostenute dagli ambiti 

territoriali socio assistenziali del Lazio per l'attuazione delle misure dei Piani 

sociali di zona), in vigenza della legge regionale 1 settembre 1996, n. 38 – 

abrogata poi dalla l.r. 11/2016 -, ne ha codificato le fasi del procedimento per 

l’approvazione. Il procedimento riguardava il controllo e l’approvazione della 

Atto n. G04014 del 04/04/2022



rendicontazione di un’annualità di programmazione delle risorse regionali 

assegnate per i Piani sociali di zona ad un singolo ambito territoriale e si 

concludeva con un atto amministrativo/contabile dirigenziale che certificava 

l’utilizzo delle risorse stesse, individuando al contempo le risorse ancora libere 

da assegnare al Fondo di programmazione e Governo di cui all’allegato 2 della 

Deliberazione di Giunta regionale n. 88 del 2012. Con la citata DGR 223/2020 

il sistema per la quantificazione del fondo di programmazione è cambiato e 

anche il procedimento di rendicontazione della spesa sociale andrà rivisto con 

successivo provvedimento regionale che potrà identificare anche indicatori che 

valutano e promuovono il valore della cooperazione sociale e 

dell’associazionismo. Si procederà pertanto ad aggiornare il Manuale di 

rendicontazione rendendolo coerente con il nuovo modello dei Piani sociali di 

zona che passano dall’organizzazione per misura alla programmazione per 

livello essenziale delle prestazioni”; 

 

b) al paragrafo 5: “all’interno dei nuovi Piani di Zona, al fine di uniformare le 

modalità di rappresentazione della spesa tra livello comunale, regionale e 

statale, le risorse finanziarie programmate devono essere allocate in un apposito 

schema riepilogativo per macroattività e aree di utenza, nel quale viene indicato 

il dato aggregato per ogni intervento e servizio di ciascuna area”; 

 

 

ATTESO che la DGR 867/2021 stabilisce, fra l’altro, che: 

a) i distretti sociosanitari sono tenuti a presentare, entro il 31 marzo 2022, la 

rendicontazione attestante le spese sostenute, in conformità a quanto previsto dal 

comma 4 bis dell’art. 64 della legge regionale 10 agosto 2016, n. 11; 

b) la differenza tra la quota assegnata e trasferita per i piani sociali di zona 2021 e gli 

importi rendicontati dai distretti sociosanitari al 31 marzo 2022 costituisce anticipo 

della quota di riparto dell’anno successivo, in conformità a quanto previsto dal 

comma 4 bis dell’art. 64 della legge regionale 10 agosto 2016, n. 11; 

c) i distretti sociosanitari, al fine di soddisfare il fabbisogno finanziario necessario per 

garantire i livelli essenziali delle prestazioni sociali dispongono anche delle risorse 

non utilizzate risultanti dall’approvazione delle rendicontazioni delle spese sostenute 

per l’erogazione delle prestazioni inerenti ai servizi essenziali contenuti nei piani 

sociali di zona distrettuali anno 2020 e delle risorse libere da obbligazioni 

giuridicamente vincolanti, ricognite per ciascun ambito dalla DGR 866/2021;  

 

RITENUTO opportuno procedere, nelle more della realizzazione della piattaforma informatica 

dedicata ai piani sociali di zona di cui alla DGR 527/2021, in conformità a quanto 

disposto dalle sopra citate DGR 584/20920 e 585/2020, all’aggiornamento del 

Manuale di rendicontazione di cui alla determinazione n. G11760 del 1° ottobre 2015 

rendendolo coerente con il nuovo modello dei Piani sociali di zona che passano 

dall’organizzazione per misura alla programmazione per livello essenziale delle 

prestazioni; 

 

RITENUTO pertanto necessario revocare la determinazione dirigenziale n. G11760/2015; 

 

 

 

Atto n. G04014 del 04/04/2022



VISTO  il documento “Direttive agli ambiti territoriali sociali per la rendicontazione delle spese 

sostenute per l’attuazione dei piani di zona”, come da allegato A che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTE le schede di rendicontazione contenenti i dati relativi alle spese sostenute per 

l’erogazione delle prestazioni inerenti ai servizi e agli interventi socioassistenziali dei 

piani sociali di zona, come da allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, ai sensi 

dell’articolo 64, comma 4 bis della legge regionale n. 11 del 2016: 

 

a) di revocare la determinazione dirigenziale n. G11760 del 1° ottobre 2015; 

 

b) di approvare: 

 

1) l’allegato A denominato “Direttive agli ambiti territoriali sociali per la rendicontazione 

delle spese sostenute per l’attuazione dei piani di zona”, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

 

2) l’allegato B, relativo alle schede di rendicontazione contenenti i dati relativi alle spese 

sostenute per l’erogazione delle prestazioni inerenti ai servizi e agli interventi 

socioassistenziali dei piani sociali di zona. 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) 

e sul sito della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it e trasmessa ai distretti sociosanitari del 

Lazio. 

 

Atto n. G04014 del 04/04/2022




